המוסד לביטוח לאומי

המשיב

נועם בן מויאל

בפני השופטת ורדה וירט ליבנה, השופטת לאה גליקסמן, השופט אילן סופר

בשם המערער – עו"ד חגי פרנקל
בשם המשיב – עו"ד אליעזר פלדה

פסק דין

השופט אילן סופר

1. האם לצורך בחינת הירידה בהכנסות של נפגע לפי תקנה 15 לתקנות המוסד לביטוח לאומי (קביעת דרגת נכות לנפגעי עבודה) תשט"ז 1956 (להלן-תקנה 15), יש להתחשב במקדמות ששולמו ע"י הנפגע עובר לפגיעתו בעבודה כפי שנקבע בתקנה 11 לתקנות הביטוח הלאומי (מקדמות) התשמ"ד – 1984 (להלן-תקנה 11) או לפי שומת המס שהגיש? זוהי השאלה העומדת במרכזו של הערעור שלפנינו.

רקע עובדתי

2. המשיב, מר נועם בן מויאל, יליד 1967, טכנאי מיזוג אוויר, נפגע בתאונת עבודה ביום 21.6.06. המשיב נפגע במרפק יד שמאל (שאינה יד הדומיננטית) וכתוצאה מכך הוא מוגבל ביד שמאל. למשיב נקבעה דרגת נכות צמיתה בשיעור 24%.

עם זאת המחוקק הסמיך את השר לקבוע נסיבות שבהן תחשב ההכנסה בשנה השוטפת שלפיה שולמו המקדמות – כהכנסה לפי שומה סופית. כך עשה השר בתקנה 11 אך אין להרחיב סטייה זו מעבר לגבולות תקנה 11, במיוחד כאשר לא נקבעה במפורש.

12. המשיב הפנה לתקנות הביטוח הלאומי (ביטוח נכות) (צימצום בהשתכרות) התשמ"ד – 1984, בהן נקבעת ההכנסה של עובד שכיר ועצמאי לפי האמור בפקודת מס הכנסה דהיינו לפי שומת מס הכנסה.

13. המשיב טען כי הגיש רישומים מדויקים ביחס להכנסתו האמיתית בחצי השנה שקדמה לתאונה. רישומים אלו נעשו על סמך הדו"חות האמיתיים החודשיים כפי שדווחו למס הכנסה.

בסוף השנה, העובד העצמאי מגיש שומה סופית עבור אותה שנה ובהתאם לכך בודק המוסד אם הוא חייב בתשלום הפרשים – בגין חסר בדמי ביטוח או שהוא זכאי להחזר כאמור **בסעיף 345 (ב)(1) לחוק הקובע:**

"ההכנסה בשנה השוטפת תיקבע על פי השומה הסופית של ההכנסה באמור לאותה שנה לפני כל פטור, ניכויים וזיכויים לפי פקודת מס הכנסה (להלן: "ההכנסה בשומה")..."

17. בתקנה 11 לתקנות הביטוח הלאומי (מקדמות) התשמ"ד – 1984 נקבע העיקרון כי במקרה של תאונת עבודה, מקדמות המס ישמשו כשומה סופית וההכנסה שעל פיה נקבעו המקדמות תהיה השכר הקובע, אף אם בפועל הכנסתו השנתית של המבוטח היתה שונה. תקנה 11 קובעת:

"(א) אירעה פגיעה בעבודה בשנת מס פלונית, תיחשב ההכנסה, לפיה חויב הנפגע בתשלום מקדמות לפני הפגיעה, כהכנסה לפי שומה סופית, והוראות תקנה 4 ו-10 לא יחולו לגבי שנה זו:

במקרים שכאלה לא ההכנסה ששימשה בסיס לחישוב מקדמות דמי הביטוח צריכה לשמש כבסיס לחישוב בגמלה של הנפגע בעבודה, אלא אותה הגימלה צריכה להשתלם על יסוד דו"ח ההכנסה העדכני".

סטייה מדרגת נכות – תקנה 15

19. תקנה 15 שייכת לתקנות המוסד לביטוח לאומי (קביעת דרגת נכות לנפגע עבודה) תשט"ז 1956 (להלן-תקנה 15) והיא קובעת:

- "(א) הוועדה רשאית לקבוע דרגת נכות יציבה גדולה עד מחצית מזו שנקבעה לצד המבחנים... בשים לב למקצועו ולגילו של הנפגע....
- (ב) הוועדה תתחשב במקצועו של הנפגע כאשר לדעתה הוא אינו מסוגל לחזור לעבודתו או לעיסוקו והנכות הביאה לירידה ניכרת ולא לזמן מוגבל בהכנסותיו".

הירידה בהכנסות המשיב תיבחן ע"י ועדת הרשות והוועדה הרפואית לעררים לפי השומה הסופית של המשיב לשנים 2006-2007 ולא לפי הכנסה חסומה. ככל שיימצא כי קיימת ירידה ניכרת בהכנסות המשיב תשקול הוועדה את הפעלת תקנה 15.

המוסד ישלם למשיב שכ"ט עו"ד בסך 5,000 ש"ח. סכום זה ישולם בתוך 30 יום מהיום, שאם לא כן ישא ריבית והצמדה כחוק מהיום עד התשלום בפועל.

ניתן היום, ג' חשוון תשע"ד (07 אוקטובר 2013) בהעדר הצדדים ויישלח אליהם.

השופט אילן סופר

השופטת לאה גליקסמן

השופטת ורדה וירט ליבנה